



Folketingets socialudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2024 - 9063

Doknr.
949767

Dato
15-01-2025

Folketingets socialudvalg har d. 4. december 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 212 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD).

Spørgsmål nr. 212:

"Vil ministeren redegøre for, om en service-, social-, trygheds- eller omsorgshund til mennesker med psykiske funktionsnedsættelser er lovgivningsmæssigt sidestillet med en førerhund til mennesker med synshandicap?"

Svar:

På social- og boligområdet er servicehunde og førerhunde sidestillet lovgivningsmæssigt med undtagelse af en bestemmelse i hjælpemiddelbekendtgørelsen, som sikrer at personer med førerhunde får et årligt beløb til dækning af løbende nødvendige udgifter til førerhunden. Ministeriet vil undersøge om denne bestemmelse kan udvides, således dækning af udgifter til servicehunde inkluderes.

Som led i SSA-aftalen om udmøntning af reserven til foranstaltninger på social-, sundheds- og arbejdsmarkedsområdet for 2025-28 vil der blive igangsat et arbejde med relevante parter, hvor behovet og mulighederne for en sammenlægning af lovgivningen om servicehunde vil blive afdækket. Arbejdet skal afdække, hvordan en samlet lovgivning vil gøre reglerne mere gennemskuelige for borgere, myndigheder og leverandører, herunder f.eks. regler om tilladelse, træning, adgang i det offentlige rum mv.

Social- og Boligministeriet har til brug ved besvarelsen indhentet udtalelser fra Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og Transportministeriet, som ud over Social- og Boligministeriet har lovgivning om servicehunde og/eller førerhunde.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har oplyst, at der på fødevarerområdet er en bestemmelse i bekendtgørelse om undtagelse af visse hunde fra båndpligt, hvor førerhunde og servicehunde til personer med fysiske funktionsnedsættelser er undtaget fra båndpligten. Bekendtgørelsen vil blive præciseret, så servicehunde til personer med psykiske funktionsnedsættelser inkluderes i bestemmelsen.

Transportministeriet har oplyst, at jævnfør de fælles landsdækkende rejserregler som gælder i den kollektive transport (udformet i henhold til Lov om Trafikselskaber), er førerhunde og servicehunde sidestillet.



I forhold til rejser, der ikke er omfattet af landsdækkende rejseregler (eksempelvis med fly og kommercielle busruter) reguleres området af de sektorspecifikke passagerrettighedsforordninger. Forordningerne indeholder ikke en klar afgrænsning af begreberne førerhund, ledsagehund og hjælpehund. Det vurderes imidlertid, at der i praksis er lovgivningsmæssig sidestilling af førerhunde og servicehunde.

I bilag 1 beskrives lovgivning på Social- og Boligministeriets, Transportministeriets og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris områder, samt uddybning af om pågældende lovgivning sidestiller førerhunde og servicehunde til personer med psykiske funktionsnedsættelser.

Med venlig hilsen

Sophie Hæstorp Andersen

Social- og boligminister

Bilag:

Bilag 1: Lovgivning om fører- og servicehunde.